
D.D.G. n.  3875        del  21/07/2023

REPUBBLICA ITALIANA

R E G I O N E     S I C I L I A N A
FONDO PENSIONI SICILIA

SERVIZIO 5 RAGIONERIA PROGRAMMAZIONE ECONOMICA E  ASSET MANAGEMENT

IL DIRETTORE

Capitolo di Entrata  111101                             Accertamento n. 4/2023

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Vista la legge regionale 15 maggio 2000 n.10 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la legge regionale 16 dicembre 2008 n.19 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto l’articolo 15 della legge regionale 14 maggio 2009 n.6 e successive modifiche ed integrazioni con il 
quale  viene  istituito  il  “Fondo per  il  pagamento  del  trattamento  di  quiescenza  e  dell’indennità  di  
buonuscita del personale regionale”;

Visto il decreto presidenziale 23 dicembre 2009 n.14 “Regolamento di attuazione del comma 11 dell’articolo 
15  della  legge  regionale  14  maggio  2009  n.6  recante  norme  per  l’organizzazione  del  fondo  di 
quiescenza del personale della Regione Siciliana”, pubblicato sulla G.U.R.S. 8 febbraio 2010 n.6;

Visto il testo coordinato delle norme di contabilità di cui al D.P.R. 27 febbraio 2003, n. 97 con le modifiche  
apportate  dal  Decreto  del  Presidente  della  Regione  29  maggio  2006,  n.  729  concernente  il  
regolamento di contabilità finanziaria pubblica, introdotto dall’art. 18, comma 4, della legge regionale 
del 22 dicembre 2006 n. 19 e successive modifiche ed integrazioni, per gli enti pubblici sottoposti a 
vigilanza e controllo della Regione;

Visto il  D.P.Reg.  n.  22  del  13/11/2019  pubblicato  sulla  GURS  n.  56  Supplemento  Ordinario  n.  1  del 
13/12/2019 con il quale è stato approvato il “Regolamento di modifica al Regolamento di attuazione 
del  comma  11  dell’art.  15  della  legge  regionale  14  maggio  2009,  n.  6,  recante  “Norme  per 
l’organizzazione del Fondo di quiescenza del personale della Regione siciliana  emanato con il D.P. 
Reg. 23 dicembre 2009, n. 14;

Visto il regolamento di contabilità dell’Ente approvato dall’Amministrazione Vigilante, con nota del Servizio 
n 11 del Dipartimento della Funzione Pubblica e del Personale prot. n. 25586 del 12 marzo 2021;

Visto il D.lgs. 118/2011 e s.m.i.;

Visto il decreto  del Presidente della Regione n. 630 del 04 novembre 2020, con il quale il Dott. Fulvio 
Bellomo, è confermato e prorogato, senza soluzione di continuità, ad esercitare la Sua funzione di 
Commissario Straordinario del Fondo Pensioni Sicilia fino all'insediamento degli  Organi ordinari di 
gestione;

Visto Il  D.P.R. n. 84 del 10/03/2022, con il  quale il  dott.  Filippo Nasca è stato confermato Direttore del 
Fondo Pensioni Sicilia;

Vista lla delibera n.14 del 3 maggio 2023, del Commissario Straordinario del Fondo Pensioni Sicilia, con la 
quale  conferma,  senza  interruzione,  le  deleghe  al  Direttore  ed  ai  dirigenti  preposti  alle   singole 
strutture intermedie ed ai loro supplenti, nell'ambito della gestione del servizio di cassa, alla firma 
degli ordinativi di incasso e di pagamento e delle altre operazioni dispositive nelle quali per l'istituto 
Cassiere è richiesta la firma del rappresentante legale dell'Ente;

Visto il  bilancio di previsione per il  triennio 2023-2025, esercizio 2023, adottato con delibera n.3 del 24 
Gennaio  2023  del  Commissario  Straordinario  con  i  poteri  del  Presidente  e  del  consiglio  di 
Amministrazione, ed in via definitiva, con Delibera del consiglio di Indirizzo e Vigilanza (CIV) n.2 del 
26 Gennaio 2023, su parere favorevole del Collegio dei Sindaci; 



Vista la nota prot.n.19929 del 27 Febbraio 2023, con la quale l’Assessore Regionale delle Autonomie Locali  
e della Funzione Pubblica ha approvato il  Bilancio di  previsione del Fondo Pensioni  Sicilia  per il 
triennio 2023/2025, esercizio 2023;

Visto il D.D.S.n. 2830 del 05/07/2023, del Servizio 13 della Funzione Pubblica con il quale ha provveduto 
ad impegnare la  somma di  €  357.449.999,97  sul  capitolo  108007  ''pensioni,  assegni,  sussidi  ed  
assegnazioni vitalizie diverse, da erogare tramite il fondo pensioni sicilia (Spese obbligatorie)''  art. 1 
''Pensioni'' del Bilancio di previsione della Regione Siciliana, esercizio 2023, ai fini del trasferimento al  
Fondo Pensioni Sicilia, per la liquidazione della spesa pensionistica del periodo luglio/dic. e 13_sima 
2023;

Ritenuto di  poter  procedere  all’accertamento  dell’importo  di  €  357.449.999,97  sul  capitolo  111101 
''Trasferimenti per l`erogazione dei trattamenti di pensione diretta, indiretta e di reversibilità  il  cui  
onere resta a carico della Regione'' del Bilancio di previsione del Fondo Pensioni Sicilia per il triennio 
2023/2025, esercizio 2023,  atteso che sono sussistenti i prerequisiti dell’esistenza della ragione del 
credito, dell’idoneo titolo giuridico e della individuabilità del debitore;

DECRETA

Art.1 

Art.2 

Per i motivi indicati in premessa, è accertata sul capitolo 111101 ''Trasferimenti per l`erogazione dei  
trattamenti di pensione diretta, indiretta e di reversibilità  il cui onere resta a carico della Regione''  del 
Bilancio di previsione del Fondo  Pensioni  Sicilia, per il triennio 2023/2025, esercizio finanziario 2023, 
la somma di  € 357.449.999,97 per la liquidazione della spesa pensionistica del periodo luglio/dic. e 
13_sima 2023.

Alla riscossione ed il versamento si provvederà con le relative reversali di incasso.

 Il presente decreto sarà trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti nel sito  
istituzionale per l’assolvimento dei relativi obblighi stabiliti  dall’art. 68, comma 5, della L.R. n. 21/2014, come  
sostituito dall’art. 98, comma 6, della L.R.n. 9/2015, e dall’art. 23 del D.Lgs 33/2013.

  Il Direttore Generale
  Nasca

 
  Il Funzionario
  Renna

2


